
 2023 m. vasario 7 d. VU Senato posėdžių salėje įvyko profesorių emeritų Klubo 
(PEK) ataskaitinis-rinkiminis susirinkimas. Jame dalyvavo 26 emeritai (V. B. Pšibilskis, 
A. F. Orliukas, A. Jurgaitis, G. Motuza-Matuzevičius, D. Kaunas, K. Sasnauskas, V. 
Balevičius, E. Butkus, A. Žilinskas, M. Michelbertas, G. Juška, K. Jarašiūnas, A. 
Bagdonas, Z. A. Kučinskienė, V. Kučinskas, V. Sirvydis, V. Triponis, M. Sapagovas, 
E. Manstavičius, A. Stabinis, V. Paulauskas, V. Laurinavičius, V. Smilgevičius, L. 
Kimtys, A. Žukauskas ir H. Vaitiekūnas). 

 Dienotvarkėje šie klausimai: 

1. Prezidento metinė valdybos veiklos ataskaita ir jos tvirtinimas. 
2. Naujos valdybos rinkimai ir jų  rezultatų tvirtinimas. 
3. 2023 m. VUPEK veiklos plano aptarimas. 
 

 Susirinkimą pradėjo klubo Prezidentas prof. V. B. Pšibilskis. Įžanginiame 
žodyje jis paminėjo, kad PEK metinės veiklos ataskaita buvo išsiuntinėta klubo 
nariams el. paštu, tad nėra reikalo ją iš naujo detaliai pristatyti. Tačiau trumpai 
apibendrino klubo veiklas 2020 m., paminė-damas atminimo suolelio pastatymą 
rektoriui Mykolui Biržiškai Botanikos sode, sėkmingas ekskursijas į Molėtų 
observatoriją ir Keturiasdešimt Totorių kaimą ir patį svarbiausią metų veiklos įvykį − 
parengtą ir išleistą leidinį − „Vilniaus universiteto profesoriai emeritai“. Toliau 
ataskaitinį susirinkimą vedė prof. A. F. Orliukas. Jis pranešė, kad ataskaitai 
elektroniniu būdu pritarė 32 emeritai. Susirinkusieji neturėjo papildomų pastabų, tad 
metinė ataskaita patvirtinta bendru sutarimu (pilnas ataskaitos tekstas pateiktas 
žemiau). 

 Nuotolinėje apklausoje dėl naujos klubo valdybos sudėties dalyvavo 38 
emeritai. 18 jų nepareiškė savo nuomonės dėl valdybos sudėties. 17 emeritų pasiūlė 
15 kandidatų: D. Kauną, E. Butkų, Z. Butkų, J. Prapiestį, F. Ivanauską, G. Motuzą-
Matuzevičių, I. Valikonytę, J. V. Vaitkų, E. Manstavičių, V. Kučinską, V. B. Pšibilskį, Z. 
A. Kučinskienę, K. Jarašiūną, V. S. Laurinavičių ir A. F. Orliuką. Trys emeritai siūlė 
buvusią valdybą perrinkti tos pačios sudėties. Daugiausia balsų apklausoje surinko 
buvę valdybos nariai: A. F. Orliukas, K. Jarašiūnas, V. S. Laurinavičius ir naujai 
pasiūlytieji E. Manstavičius, V. Kučinskas. 

 Remiantis emeritų išreikšta valia ir atsižvelgus į prof. V. B. Pšibilskio ir prof. Z. 
A. Kučinskienės pageidavimus nebūti renkamais naujos valdybos nariais, buvo 
pasiūlyta į klubo valdybą kitai dviejų metų kadencijai išrinkti daugiausia balsų 
surinkusius emeritus. Atviru balsavimu, paprastąja balsų dauguma susirinkimas 
patvirtino šiuos naujos PEK valdybos narius: A. F. Orliuką, K. Jarašiūną, V. S. 
Laurinavičių, E. Manstavičių ir V. Kučinską. Susirinkimo pabaigoje A. F. Orliukas 
susirinkusųjų vardu padėkojo baigusiai kadenciją valdybos narei – prof. Z. A. 
Kučinskienei ir klubo Prezidentui prof. V. B. Pšibilskiui, įteikė jiems gėlių puokštes, o 
klubo Prezidentui − knygą su visų dalyvavusiųjų ataskaitiniame susirinkime padėka už 
nuoširdų ir prasmingą vadovavimą Klubo veikloms. 

 Už visokeriopą paramą VUPEK veikloms jo nariai ir valdyba nuoširdžiai dėkoja 
Rektoratui, Senato ir VU Tarybos nariams, Botanikos sodo, Bibliotekos, ūkinių 
padalinių vadovybei bei mūsų kantrioms, nepailstamoms patarėjoms ir globėjoms: 
Ievai Kristinaitytei, Editai Kirlytei ir Vitai Gembutienei. 

 Dėl trečio dienotvarkės punkto sutarta veiklos planų aptarimą ir reitingavimą 
atlikti elektroninės apklausos būdu. 

 Valdyba bendru sutarimu klubo Prezidentu išrinko prof. emeritą Vaidutį 
Kučinską (buvusį ilgametį Lietuvos mokslų akademijos Biologijos, medicinos ir 
geomokslų skyriaus pirmininką), viceprezidentu – A. F. Orliuką. Nariai pasiskirstė 



pareigomis valdybos darbe. Nuotraukoje - naujoji valdyba. Iš kairės į dešinę: K. 
Jarašiūnas, E. Manstavičius, V. S. Laurinavičius, V. Kučinskas ir A. F. Orliukas. 

Viceprezidentas pakvietė susirinkusiuosius pabendrauti, pasivaišinti Senato salėje 
paruošta kava bei arbata. 

 

 

VILNIAUS UNIVERSITETO PROFESORIŲ EMERITŲ KLUBO 
VEIKLOS 2022 M. ATASKAITA 

 

Po sudėtingų, VUPEK veiklą smarkiai suvaržiusių dviejų metų, 2022 m. 
COVID–19 situacija Lietuvoje stabilizavosi, o pavasarį nebeliko ir su pandemija 
susijusių ribojimų. Tačiau pasaulio ir mūsų šalies žmonių gyvenimą smarkiai paveikė 
neišprovokuota, barbariška autoritarinės Rusijos invazija į Ukrainą ir su tuo susijusios 
karo pabėgėlių, energetinių resursų, maisto produktų kainų krizės. Netrukus po 
lemtingos vasario 24-osios VUPEK valdyba kreipėsi į visus VU profesorius emeritus, 
kviesdama solidarizuotis su kenčiančiais Ukrainos žmonėmis, jos akademine 
bendruomene, per įvairiausias nevyriausybines organizacijas teikti jiems visokeriopą 
paramą. 

2022 m. vasario 7 d. elektroninėmis priemonėmis nuotoliniu būdu buvo 
aptarta 2021 m. VUPEK valdybos ataskaita (vertino 33 profesoriai emeritai ) ir veiklos 
gairės, numatyti prioritetiniai renginiai (jų svarstyme dalyvavo 25 kolegos ). Teigiami 
atliktų darbų vertinimai, padrąsinantys žodžiai tapo nauja paskata toliau plėtoti ir 
aktyvinti klubo veiklą. 2022 m. PE klubo valdybai pavyko surengti keletą 
reikšmingesnių renginių, užbaigti planuotus ir naujai sumanytus darbus. 

 

IŠVYKOS 

2022 m. balandžio 14 d. klubo narius, jų sutuoktinius bei kitus svečius savo įmonėje 
„Brolis Sensor Technology“, įsikūrusioje šalia kelio Vilnius–Molėtai, priėmė VU 
Tarybos narys, fizikas, puslaidininkių technologinių inovacijų kūrėjas ir diegėjas dr. 
Augustinas Vizbaras. Svečiams buvo papasakota įmonės istorija, apibūdinti vykdomi 
fundamentalieji moksliniai tyrimai bei jų rezultatų taikymas praktikoje, parodytos 
laboratorijos ir įrengimai. (Plačiau žr.: A. F. Orliukas, Profesorių emeritų susitikimas su 
VU Tarybos nariu „Brolis Sensor Technology“ įmonėje, prieiga per: Vilniaus 
universiteto profesorių emeritų klubas (PEK). 



2022 m. balandžio 28 d. nemaža profesorių emeritų ir juos lydinčių asmenų grupė 
apsilankė Molėtų rajono Kulionių kaime įsikūrusioje Molėtų astronomijos 
observatorijoje ir Etnokosmologijos muziejuje. Kvalifikuoti gidai Evaldas Jurkevičius ir 
Valdas Tumėnas ekskursantus supažindino su puikiai įrengtomis ekspozicijomis, 
naujausiais astronomijos mokslo pasiekimais. Etnokosmologijos muziejaus direktoriui 
dr. Linui Šmigelskiui pakvietus maloniai ir turiningai pabendrauta prie arbatos 
puodelio, sužinota daug įdomaus apie muziejaus įkūrimą, jo veiklos organizavimą. 
Pakeliui į namus buvo užsukta į istorinį Dubingių miestelį, drauge papietauta Dubingių 
žirgyne. Malonios išvykos akimirkos užfiksuotos VU vadovybės ir VUPEK išleistoje 
knygoje „Vilniaus universiteto profesoriai emeritai“, kurios leidyba plačiau 
apibūdinama tolimesniame šios ataskaitos skyriuje. Paminėtina, kad 2022 m. vasarą 
klubo valdybą pasiekė Etnokosmologijos muziejaus direktoriaus laiškas, kuriame buvo 
klausiama, ar klube yra mokslininkų, dirbusių kosmoso tyrinėjimų programose. 
Pareikštas pageidavimas dėl galimo bendradarbiavimo. 

2022 m. lapkričio 24 d. buvo surengta pažintinė išvyka į netoli Pagirių gyvenvietės 
(Vilniaus rajonas) įsikūrusį istorinį Keturiasdešimt Totorių kaimą. Kelionėje lydėjęs 
prof. Aldas Jakubauskas įdomiai pasakojo apie per autobuso langą pamatytas su 
totorių gyvenimu Lietuvoje susijusias vietoves, o atvažiavus į kaimą perskaitė ilgą 
paskaitą apie savo tautos istoriją, dalies jos įsikūrimą mūsų krašte. Jam lydint ir 
aiškinant buvo apžiūrėta mečetė, pabuvota totorių bendruomenės namuose, 
susipažinta su įdomia ikonografine medžiaga, degustuoti totoriško kulinarinio paveldo 
patiekalai. Prof. A. Jakubauskui padėkota už įdomų ir turiningą savo tautos istorijos ir 
dabarties nušvietimą, atminimui įteikta ką tik pasirodžiusi knyga „Vilniaus universiteto 
profesoriai emeritai“. (plačiau žr.: K. Jarašiūnas, Pažintinė išvyka į Keturiasdešimt 
Totorių kaimą, prieiga per: Vilniaus universiteto profesorių emeritų klubas (PEK). 

 

SUSITIKIMAI 

2022 m. balandžio 1 d. VU Senato posėdžių salėje susitikta su lietuvių literatūrologe 
ir kultūrologe, universiteto Senato pirmininke prof. Dainora Pociūte–Abukevičiene. 
Prie kavos, arbatos puodelio įvyko prasmingas pokalbis apie aukštojo mokslo 
aktualijas, Senato darbo organizavimą, priimtus ir svarstomus nutarimus. (Plačiau žr.: 
K. Jarašiūnas, Susitikimas su Vilniaus universiteto Senato Pirmininke, prieiga per: 
Vilniaus universiteto profesorių emeritų klubas (PEK). 

2022 m. gegužės 23 d. nemažo susidomėjimo sulaukė susitikimas su ilgamečiu 
Istorijos fakulteto dekanu, katedros vedėju, Nacionalinės mokslo ir kultūros premijos 
laureatu prof. Alfredu Bumblausku. Profesorius jau seniai vykdo tyrinėjimus, leidžia 
knygas drauge su Ukrainos mokslo įstaigų istorikais. Jo įdomiame, žemėlapiais bei 
kita medžiaga gausiai iliustruotame pranešime „LDK vaidmuo ukrainiečių tautos 
istorijoje“ ir po to vykusiose diskusijose nemaža vietos buvo skirta Ukrainą 
naikinančiam grobikiškam Rusijos karui, pasiaukojančiai ukrainiečių kovai dėl laisvės 
ir nepriklausomybės. Susitikimo nuotrauka paskelbta pirma minėtame leidinyje apie 
VU profesorius emeritus. 

2022 m. gruodžio 16 d. VU Senato posėdžių salėje įvyko susitikimas su filosofu, 
sociologu prof. Zenonu Norkumi. Jo daug apmąstymų sukėlusiame pranešime buvo 
svarstoma, kokie procesai vyksta moksle nuolat didėjant mokslininkų, jų mokslinių 
publikacijų ir mokslui skiriamų lėšų kiekiams. Profesorius savo pranešime tema „Ar 
mokslo pažanga greitėja?“ ir bandė atsakyti į šį aktualų klausimą, aptarė dirbtinio 
intelekto plėtrą ir susijusias problemas. 

 

 



KITI RENGINIAI IR DARBAI 

VU rektoriaus, prof., akad. Mykolo Biržiškos gimimo 140 – ųjų ir mirties 60 – ųjų metinių 
paminėjimas. 

Šis klausimas klubo darbo plane atsirado tik po to, kai šias reikšmingas datas priminė 
mokslininko gyvenimą ir veiklą tyrinėjęs prof. V. B. Pšibilskis. Jo pasiūlymams pritarus 
klubo valdybai ir informavus VU vadovus, Alma Mater prideramai pagerbė 
mokslininką, kuris jai vadovavo sunkiais bolševikinės ir nacių okupacijos metais. 2022 
m. rugpjūčio 24-ąją – M. Biržiškos gimimo ir mirties dieną - ant Vasario 16-tosios 
Nutarimo signataro, iškilaus mokslininko ir patrioto kapo Rasų kapinėse universiteto 
vardu buvo padėta gėlių puokštė ir uždegtos žvakelės. Tuo pasirūpino nepakeičiama 
klubo pagalbininkė Edita Kirlytė. 2022 m. spalio 7 d. VU Baltojoje salėje biblioteka 
atidarė M. Biržiškai skirtą turtingą dokumentinės ir ikonografinės medžiagos parodą. 
Daugelį jos eksponatų visuomenė išvydo pirmą kartą. Po parodos atidarymo Istorijos 
fakultetas toje pačioje vietoje surengė M. Biržiškai skirtą popietę. Jos metu profesoriai 
A. Bumblauskas ir V. B. Pšibilskis pasidalijo mintimis apie M. Biržiškos indėlį į Lietuvos 
ir Vilniaus miesto kultūrą, apibūdino sudėtingą jo vadovavimo universitetui laikotarpį 
bei didžiules pastangas išsaugoti šį svarbų mūsų mokslo ir kultūros židinį. 2022 m. 
spalio 19 d. VU Botanikos sode Kairėnuose buvo iškilmingai atidarytas VU rektoriui, 
Lietuvos mokslų akademijos prezidentui atminti skirtas suolelis, kuriam pastatyti lėšas 
sutelkė VUPEK (parėmė 30 profesorių emeritų) ir Lietuvos mokslų akademija (parėmė 
LMA prezidentas Jūras Banys ir akad. Vytautas Nekrošius). Ceremonijos metu akad. 
J. Banys ir prof. V. B. Pšibilskis perkirpo simbolinę juostelę, o po to visi dalyviai 
susibūrė į Botanikos sodo Informacijos centre. Čia vykusioje konferencijoje mintimis 
apie prof., akad. M. Biržiškos turiningą ir sudėtingą gyvenimo kelią, kūrybinę veiklą 
pasidalino profesoriai A. Bumblauskas, Domas Kaunas, V. B. Pšibilskis ir istorikas, 
šilutiškis Virginijus Jocys. (Plačiau žr.: A. V. Dobkevičiūtė, A. F. Orliukas, V. B. 
Pšibilskis, Profesoriaus akademiko Mykolo Biržiškos suolelio atidarymas VU 
Botanikos sode. Prieiga per: Vilniaus universiteto profesorių emeritų klubas). Visų 
pirma minėtų renginių nuotraukos buvo nusiųstos JAV gyvenančiai profesoriaus 
vaikaitei Danutei Mažeika. Klubo valdyba sulaukė jos nuoširdžios padėkos už senelio 
atminimo pagerbimą. 

KNYGOS „VILNIAUS UNIVERSITETO PROFESORIAI EMERITAI“ LEIDYBA 

Pusantrų metų klubo valdybos veiklą vainikavo 2022 m. lapkričio mėnesio pirmoje pusėje 
pasirodęs kolektyvinio darbo vaisius – knyga Vilniaus universiteto profesoriai emeritai. 
Sudarytojai: Valdas Stanislovas Laurinavičius ir Vygintas Bronius Pšibilskis. Vilnius: Vilniaus 
universiteto leidykla, 2022. -344 p. Dar 2021 m. pavasarį VUPEK valdyboje, o vėliau, 
bendraujant su VU rektoriumi prof. Rimvydu Petrausku, išsikristalizavo mintis paruošti leidinį 
apie profesorius emeritus. Leidinio tikslas – sukaupti ir išsaugoti duomenis apie visus, taip pat 
ir mirusius, universitetui, Lietuvos kultūrai ir mokslui nusipelniusius žmones. Leidinio 
adresatas – akademinis jaunimas, dėstytojai, mokslo ir pedagogikos istorijos tyrinėtojai, 
plačioji visuomenė. Primintina, kad 2021 m. birželio mėnesį kolegoms buvo išsiuntinėtas 
rektoriaus ir klubo prezidento pasirašytas raštas su prašymu parašyti trumpą autobiografiją, 
apibūdinti pagrindinius akademinės karjeros žingsnius, svarbiausius darbus, universitete 
prabėgusius metus, emeritūros laikotarpio ryšius su universitetu, mokslinę veiklą darbiniams 
ryšiams su Alma Mater nutrūkus. Nemažomis prof. V. S. Laurinavičiaus, V. B. Pšibilskio ir 
administracijos darbuotojos Vitos Gembutienės pastangomis iki 2022 m. pavasario buvo 
sukaupta ir VU leidyklai perduota medžiaga apie 70 universiteto profesorių emeritų, kurių 14 
jau iškeliavo į amžinybę. Pirma paminėtieji VUPEK valdybos nariai tapo leidinio sudarytojais, 
prof. V. B. Pšibilskis dar ir atsakomuoju redaktoriumi. Keletą mėnesių trukę intensyvūs 
kontaktai su VU leidyklos darbuotojais – kalbos redaktore, maketuotoja, dailininke ir kt. -  
baigėsi knygos pasirodymu. Kad knyga išvystų dienos šviesą, daug prisidėjo VU rektorius 
prof. R. Petrauskas, kuris skyrė lėšų jai parengti ir solidžiai atspausdinti, o taip pat padėjo 
suformuluoti autorių tekstų gaires, parašė įvadinį žodį. 2022 m. gruodžio 16 d. knyga buvo 
pristatyta VUPEK nariams, universiteto bendruomenei ir plačiajai visuomenei. Apie jos 



atsiradimo ištakas, rengimo procesą ir problemas pristatyme kalbėjo prof. V. S. Laurinavičius. 
Mokslo prorektorė, vicerektorė prof. Edita Sužiedėlienė, prof. D. Kaunas pateikė žiupsnį 
vertingų minčių apie knygos išliekamąją vertę, meninį apipavidalinimą, kai kurių autorių 
rašinius. Leidinys buvo padovanotas pristatyme dalyvavusiems VU profesoriams emeritams 
bei mirusiųjų kolegų artimiesiems. 

VUPEK VALDYBOS DARBAS 

Ataskaitiniu laikotarpiu klubo valdyba dirbo darniai, visus svarbiausius klausimus, 
problemas sprendė kolegialiai. 2022 m. įvyko penki valdybos posėdžiai (2022 03 02; 
04 01; 05 23, 05 30; 09 22). Juose apsvarstytos klubo veiklos gairės, numatyti 
prioritetiniai renginiai bei jų organizatoriai, aptarti įvairių apklausų rezultatai, lėšų 
kaupimas M. Biržiškos atminimo suoleliui. Valdybos nariams apsilankius Botanikos 
sode surasta tinkamiausia vieta jam pastatyti. Itin dažnai buvo išklausomos profesorių 
V. S. Laurinavičiaus ir V. B. Pšibilskio informacijos apie leidinio rengimo tempus, 
etapus ir problemas. Kiekvienas VUPEK narys stropiai ir atsakingai vykdė savo 
įsipareigojimus. Antai prof. A. F. Orliukas kaip ir ankstesniais metais labai pareigingai 
rūpinosi kontaktais su valdybos nariais ir klubui svarbiais žmonėmis, iniciatyviai ruošė 
ir siuntinėjo įvairiems adresatams skirtus šventinius bei kitokius sveikimus, dėl 
netekčių kolegoms emeritams, jų artimiesiems reiškė užuojautas, rengė apklausų 
anketas, apibendrindavo ir skelbdavo jų rezultatus. Jis taip pat organizavo susitikimą 
su dr. A. Vizbaru, rūpinosi išvykos į Molėtų astronomijos observatoriją, 
Etnokosmologijos muziejų, Dubingius organizaciniais reikalais. Prof. K. Jarašiūnas 
dailiai surašytais pasveikinimais valdybos vardu pagerbdavo jubiliejų sulaukusius 
bendruomenės narius, VU internetinei svetainei teikė informacijas apie klubo veiklą. 
Profesorius inicijavo ir organizavo pažintinę išvyką į Keturiasdešimt Totorių kaimą. 
Prof. V. S. Laurinavičiaus dėka klubo valdybai būdavo sudaromos galimybės 
posėdžiauti VU Gyvybės mokslų centre. Į jo asmeninę sąskaita banke elektroniniu 
būdu suplaukė rektoriaus prof. M. Biržiškos atminimo suolelio pastatymui aukojamos 
lėšos. Atlikdamas būtinus techninius darbus, palaikydamas ryšius su autoriais, 
parašydamas net aštuonių mirusių bei gyvų profesorių emeritų biogramas, jis kaip 
sudarytojas svariai prisidėjo prie knygos „Vilniaus universiteto profesoriai emeritai“ 
išleidimo. V. S. Laurinavičius moderavo leidinio pristatymą, surengė klubo narių 
susitikimą su prof. Z. Norkumi. Prof. V. B. Pšibilskis koordinavo valdybos veiklą, 
palaikė ryšius su VU rektoriumi, organizavo knygos apie profesorius emeritus leidybą, 
buvo jos sudarytojas ir atsakomasis redaktorius. Jo iniciatyva universitetas ir LMA 
prideramai paminėjo svarbias prof., akad. M. Biržiškos gyvenimo kelio pradžios ir 
pabaigos datas, rektorių pagerbė atminimo suoleliu, pastatytu VU Botanikos sode. V. 
B. Pšibilskis taip pat surengė susitikimą su prof. A. Bumblausku, parašė klubo veiklos 
2022 m. ataskaitos ir darbo 2023 m. projektus. Prof. Z. A. Kučinskienė aktyviai 
dalyvavo darbo planų, pasirengimo svarbiems renginiams svarstymuose, teikė 
konstruktyvius pasiūlymus.  

Aptariamaisiais metais VU profesorių emeritų bendruomenė neteko į anapilį 
iškeliavusių iškilių profesorių Stanislovo Algimanto Martišiaus ir Algio Petro Piskarsko, 
bet pagausėjo šešiais naujais nariais (Vytautas Balevičius, Zenonas Butkus, 
Aleksandras Laucevičius, Jonas Prapiestis, Ričardas Rotomskis, Artūras Žukauskas). 
Pagrįstai galima tikėtis, kad didžiulę mokslinio, pedagoginio ir administracinio darbo 
patirtį sukaupę emeritai aktyviai įsijungs į klubo veiklą, įneš šviežesnių iniciatyvų ir 
idėjų. Vilniaus universitete dabar yra 60 profesorių emeritų, kurių nemaža dalis 
dalyvauja VUPEK veikloje. Į siunčiamus pasveikinimus, anketas atsiliepia apie 30 
žmonių, o renginiuose jų būna šiek tiek mažiau. Įtakos tam gali turėti solidus kolegų 
jau nueitas gyvenimo kelias (prof. K. Jarašiūnas apskaičiavo, kad 2023 sausio 1 d. 
vidutinis profesorių emeritų amžius yra 78 metai), sveikatos būklė, šeimos ir buities 
dalykai, ir, kas itin svarbu, troškimas be trukdymų atsidėti rimtam moksliniam darbui 
arba ramiai leisti dienas. Tik veiklos kokybės gerinimas, įdomesnių, įvairesnių renginių 



organizavimas gali virsti kiekybiniais pokyčiais, gausesniu klubo renginių lankymu. 
Tačiau tai negali tapti tikslu dėl tikslo. Juolab, kad dalyvavimas klubo veikoje yra 
paremtas laisvu apsisprendimu ir akademiniu solidarumu. VUPEK renginiai, išskyrus 
visuotinį susirinkimą, yra vieši, juose noriai dalyvauja PE šeimų nariai ir kai kurie kiti 
svečiai. Pažymėtina, kad iš apklausų matyti, jog labiausiai vertinamos įvairios išvykos 
bei susitikimai su įdomiais žmonėmis. Tikriausiai šios veiklos formos geriausiai 
atspindi labai  skirtingų VU padalinių kolegų intelektinio bendravimo, prasmingo 
laisvalaikio leidimo poreikius. Būtent šiose veiklos srityse klubo valdyba yra sukaupusi 
didžiausią organizacinę patirtį, kuri palengvina jos veiklą, sutaupo valdyboje dirbančių 
PE laiką. Tačiau ateityje reiktų ieškoti naujesnių, įvairesnių veiklos formų, kurios 
profesorius emeritus skatintų labiau domėtis savo buvusio padalinio reikalais, aktyviau 
dalyvauti universiteto akademiniame gyvenime, svariau prisidėti prie jo strateginių 
uždavinių įgyvendinimo. Naujosios klubo valdybos uždavinys taip pat būtų 
veiksmingiau paakinti klubo narius drąsiai teikti savo pasiūlymus, sumanymus, imtis 
iniciatyvos, kad klubo veikla būtų prasmingesnė, turiningesnė, o renginių idėjos kiltų 
ne vien iš klubo valdybos. Baigiant norėtųsi priminti, kad universitetas klubo 
rengiamoms išvykoms leidžia nemokamai pasinaudoti savo garažo autobusais, 
susitikimų ar kitų renginių dalyviams visada parūpina kavos, arbatos ir užkandžių. Už 
pagarbą ir dėmesingumą profesoriams emeritams, o taip pat už sudaromas galimybes 
dirbti mokslinį darbą bei dalyvauti svarbiausiuose Alma Mater renginiuose, PE klubo 
valdyba nuoširdžiai dėkoja Alma Mater vadovybei. 

PASIŪLYMAI VUPEK VEIKLOS 2023 M. PLANUI 

Išvyka į Lenkijos Respubliką (Suvalkai, Punskas, Augustavas, Seinai) (perkelta iš 2022 m. 
PEK veiklų). 

Išvyka į Kauną (pažintis su VU Kauno fakulteto istoriniu architektūros ansambliu, muziejų 
lankymas) (prof. V. B. Pšibilskio pasiūlymas). 

Išvyka į Trakus (pažintis su istorinėmis Lietuvos karaimų vietomis, muziejaus lankymas, 
restorane „Kybinlar“ pokalbis su diplomate, rašytoja, vertėja dr. Halina Kobeckaite apie jos 
naujausią knygą „Karaimų istorijos pėdomis“, kibinų ragavimas) (prof. V. B. Pšibilskio 
pasiūlymas). 

Vienos dienos išvyka su gidu „Geriau pažinkime Pietryčių Lietuvą: Rūdiškės – Turgeliai – 
Dieveniškės – Kaniūkai – Norviliškės – Šalčininkai – Eišiškės – Pirčiupis - Vilnius) (prof.  K. 
Jarašiūno pasiūlymas). 

Rektoriui prof. akad. M. Biržiškai skirto ąžuoliuko sodinimas VU Botanikos sode Kairėnuose 
(perkelta iš 2022 m. dėl objektyvių priežasčių sodo vadovams nesugebėjus laiku paruošti tam 
tinkamos vietos). 

Susitikimas su VU Senato pirmininke prof. dr. Egle Lastauskiene. 

Leidinio / atsiminimų knygos apie iškilius VU profesorius, mirusius iki PE statuso atsiradimo 
(2005 m.) rengimas (prof. D. Kauno pasiūlymas). 

Bendradarbiavimas su VU bibliotekos Rankraščių skyriumi norint išsaugoti PE kūrybinį 
palikimą (rankraščius, ikonografiją ir kt.). 

Klubo narių apklausos rezultatų dėl VUPEK emblemos išvaizdos svarstymas. Emblemos 
sukūrimo užsakymas, jos naudojimo aptarimas.  

Kandidatų į klubo asocijuotuosius narius parinkimas, jų rekomendavimas ir tvirtinimas 
visuotiniame VUPEK susirinkime. 

 

2022 m. ataskaitos ir 2023 m. veiklos plano projektus parengė VUPEK prezidentas prof. 
V. B. Pšibilskis. Apsvarstė ir pritarė VUPEK valdyba 2023 01 15 d.  
Ataskaitinio susirinkimo aprašymą paruošė prof. K. Jarašiūnas.  


